Though Jerome wrote *Comm. in Gal.* and *Comm. in Eph.* especially after the example of Origen's commentaries (Frede, p. 517 sq.) he does not refer to Orig. in these places. Other comments on Paul's mastery of the Greek language are to be found in *Comm. in Gal.* I, 3, I, Migne *PL* 26, 372 C: "Paulo qui etsi imperitus est sermone, ... vsus sermone sit trivii, et ... quotidianae sermocinationis assumpserit", and III, 6, I, Migne *PL* 26, 455 B: "Hebraeus igitur ex Hebraeis, et qui esset in vernaculo sermone doctissimus, profundos sensus aliena lingua exprimere non valebat", in *Comm. in Eph.* II, 3, I sqq., Migne *PL* 26, 509 B: "Hebraeus ex Hebraeis, absque rhetorici nitore sermonis, et verborum compositione, et eloquii venustate", and in *De vir. ill.* 5, Migne *PL* 23, 617 B - 619 A, about his authorship of *Hebr.*: "Scripserat vt Hebraeus Hebraice, id est, suo eloquio disertissime, vt ea quae eloquenter scripta fuerant in Hebraeo, eloquentius verterentur in Graecum, et hanc causam esse, quod a caeteris Pauli epistolis discrepare videatur".

726-727 *Idem Lucae ... Antiochenus* Jerome writes about Luke in *De vir. ill.*, 7, Migne *PL* 23, 619 B: "Lucas medicus Antiochenis, vt eius scripta indicant, Graeci sermone non ignarus fuit", and in *Comm. in Is.* IX, 28, 9-13, *CCSL* 73, p. 360: "Lucas ... qui magis Graecae linguae habuit scientiam".

729-730 *Rursus ... Petri ... interprete* Jerome writes about Peter in *De vir. ill.*, I, Migne *PL* 23, 607 C - 609 A: "Scripsit duas epistolas ... quarum secunda a plerisque eius esse negatur propter styli cum priore dissonantiam", and in *Epist.* 120 (ad Hedybiam), II, 5, *CSEL* 55, 508: "duae epistolae, quae feruntur Petri, stilo inter se et caractere discrepant structuraque verborum; ex quo intellegimus pro necessitate rerum diuersis cum vsu interpretibus." See also above, p. 211, n. II. 784-785, ad Act. 3, 14.

732-733 *apostolos ... quorundam opinionem* V. *Annot. in Mt.* I, 2, *ASD* VI, 5, pp. 66-68, l. 43 sqq.

733 *veteres* In *Annot. in 2. Cor.* 2, 13, *LB* VI, 758 BC, Er. refers to Jerome, Theophyl. and Thomas Aquinas.

Jerome writes in *Epist.* 120 (ad Hedybiam), II, 4-8, *CSEL* 55, p. 507 sq.: "diuinorum sensuum maiestatem digno non poterat Graeci eloquii explicare sermone. Habebat ergo Titum interpretem, sicut et beatus Petrus

- quod Paulus ob id Titum desideraret, quod is in Graeci sermonis facultate esset  
 735 promptior? Haec non multum absint a blasphemia, si quis hanc sententiam de  
 dono linguarum mordicus teneat. Et tamen ea non veriti sunt ecclesiae probatis-  
 simi doctores libris suis prodere. Atque haec pluribus a me disserta sunt quam  
 fortassis annotationum argumentum postulabat; ne quis impie aut temere a me  
 dictum existimet apostolos sermonem Graecum non ex orationibus Demostheni-  
 LB 478 cis, sed ex populari colloquio didicisse. Neque enim ex oratio|nis, sed ex mentis  
 741 habitu metienda est apostolorum autoritas. Neque magis pium hominem debet  
 offendere in apostolis sermo incultus quam corpus illotum aut vestis plebeia.  
 Quin ipse Christus, vt multis colligi potest coniecturis, vulgatissimo maximeque  
 745 populari sermone est vsus, Syriace loquens, et fortassis aliquando Chaldaice, et  
 haud scio an Graece nonnunquam, [D] vt erat id temporis populi sermo variis  
 linguis corruptus, quandoquidem et apostoli Graece scribentes Romanorum  
 multis vocibus vtuntur. [B] Atque hanc de apostolorum sermone opinionem ipsa  
 res nobis persuadet, etiamsi non suffragaretur summorum virorum autoritas.  
 Mihi tamen non est animus neque pro hac neque pro vlla alia digladiari, si diuer-  
 750 sum sentit ecclesia. Lectorem admonemus, non proponimus oracula, nusquam  
 non parati cedere melioribus. [D] Addam ridiculum quiddam. Quum alicubi  
 scripsissem sermonem quo Dominus est vsus, fuisse non pure Hebraicum, sed  
 Syra Chaldaeaeque lingua corruptum, quidam trismegistus theologus e Sorbona  
 755 libro vulgato vociferatus est μάλα τραγικῶς quod Domini et apostolorum ser-  
 monem dixerim corruptum. Idem clamaret, opinor, si scripsissem Dominum non  
 bibisse syncerum vinum, sed aqua dilutum. Huc reciderunt rabinorum quorun-  
 dam iudicia. [A] Omnes oppressos. Καταδυναστευομένοις. Recte vertit  
 interpres, modo intelligamus hic *oppressos* dici qui tyrannide et potentia cuius-  
 760 piam opprimuntur; id enim sonat Graeca vox.  
 [39] In regione Iudaeorum. Ἐν τε τῇ χώρᾳ, id est 'et in regione Iudaeo-  
 rum', conduplicata coniunctione.  
 [41] Praeordinatis a Deo. Προκεχειροτονημένοις, quod magis sonat  
 'delectis', vt fit per suffragia. [B] Graeca vox dicta est a porrigendis digitis, quo  
 765 gestu suffragabatur olim populus. [D] Qui manducauimus et bibimus.  
 Glossa Ordinaria monet in Graecis scriptum fuisse 'qui quadraginta dies' etc.  
 Quanquam id in nostris codicibus non reperitur.  
 [43] [A] Remissionem peccatorum accipere. Ἄφεσιν ἁμαρτιῶν λαβεῖν,  
 id est 'consequi remissionem peccatorum' siue 'remissionem peccatorum acceptu-  
 rum esse'. Omnes qui credunt. Πάντα τὸν πιστεύοντα, id est 'omnem qui  
 770 credit' aut 'quisquis credidisset'.  
 [45] Ex circumcisione. Οἱ ἐκ περιτομῆς, id est: 'qui erant ex circumcisione'.  
 Et in nationes. Καὶ ἐπὶ τὰ ἔθνη, id est 'et in gentes'. [B] Nec est gratia,  
 χάρις, sed δωρεά, 'donum'. Et quia effusa est dictum est pro 'quod effusum  
 775 esset'.  
 [47] [A] Nunquid aqua. Graeci legunt in hunc modum: μή τι τὸ ὕδωρ  
 κολῦσαι δύναται τις, τοῦ μὴ βαπτισθῆναι τούτους. Et apparet hunc esse sensum:

757 iudicia. Omnes *E*: iudicia. Quidam excusat soloeccismum interpretis quod reddiderit figuram Graecam. Id si fecisset, dixisset ad ter non per ter. Quanquam reddere figuram Graecam Latine, frequenter est *σολοικίζειν*. Omnes *D*. P. 296. [*i.e.* 286] vers. 7. haec verba. Quidam excusat Soloeccismum et nescio quo casu in locum non suum translata

comperi, ponenda, Pag. 283. vers. a fine 14 [*in hac editione, p. 248, l. 612 post "peregit".*] *D'*.

757 Καταδυναστευομένου *B-E*: καταδυναστευομένου *A*.

772-774 Nec est ... esset *B-E*: et δωρεά donum esset et effusum non quia est *A*.

Marcum, cuius euangelium Petro narrante et illo scribente compositum est ... Ergo et Paulus apostolus contristatur, quia praedicationis suae in praesentiarum fistulam organumque, per quod Christo caneret, non inuenerat ... profectus est Macedoniam, ut inueniret ibi Titum et haberet interpretationis euangelique solacium ... Theophyl. only mentions in *Expos. in 2. Cor. 2, 12-13*, Migne *PG* 124, 821 C, Paul's complaint that Titus' absence was inconvenient for his preaching. Thomas Aquinas, *Super epistolas S. Pauli lectura*, 1, *Super 2. Cor. lectura*, lectio 3, 69, p. 453, ad 2 *Cor. 2, 13*: "Sed quare non habuit requiem spiritui suo, subdit 'eo quod non inueni Titum fratrem meum', id est propter absentiam Titii, et hoc duplici de causa. Vna causa est quod, licet Apostolus sciret omnes linguas, ita ut diceret [1 *Cor. 14, 18*]: 'Gratias ago Deo meo, quod omnium vestrum lingua loquor', tamen magis expeditus et edoctus erat in lingua Hebraea quam in Graeca; Titus autem magis in Graeca."

753-736 *hanc sententiam ... linguarum V.* supra, p. 252, l. 714: "apostolis infusam coelitus omnium linguarum peritiam".

745 *id temporis V.* supra, p. 17, introd., §9b.

751 *parati cedere* This construction was already customary in Antiquity. Cf. supra, p. 19, introd., §9b.

751-755 *Quum alicubi ... corruptum* Cf. Er. in *Annot. in Mt. 5, 22*, *ASD VI*, 5, p. 140, l. 708 sq.: "quum Dominus sit vsus vulgari lingua, quae Syro Chaldaeoque sermone corrupta fuit ...".

753 *trismegistus theologus e Sorbona* These ironical words agree with the way in which Er. speaks about Sutor in *Apolog. adv. debacch. Petr. Sutor.*, *LB IX*, 739 sqq., e.g. "cuiusdam Petri Sutoris quondam theologi Sorbonici" (739 A) and "trismacarios heros" (745 B). That Sutor had criticized Er.'s view on the language the Lord spoke is apparent from *LB IX*, 748 E: "Ridendum et illud, quod hic

tota disputatione tumultuatur ex amphibologia linguae Hebraicae, quae apud veteres nonnunquam significat eam qua Syri vtebantur, ex Chaldaico, Hebraeo atque etiam Latino, ut videtur, mixta, nonnunquam eam linguam qua Veteris Instrumenti libri prodiit sunt ... Linguam Hebraicam, hoc est: corruptam illam et permixtam, intelligebat vulgus, qua loquutus est Dominus et apostoli."

754 τραγικῶς *V.* supra, p. 24, introd., §II, s.v. "tragoedia".

756 *rabinorum* Er. often refers to the Paris theologians as "rab(b)ini". He objected to their claiming the right to be addressed as "magister noster"; cf. *ASD VI*, 5, p. 485, n. ll. 59-60 ad *Annot. in Lc. 2, 34*.

762-766 *Praeordinatis ... reperitur Nov. Test. A* has the same reading as *Vg.*; *B-E*: "testibus prius ad hoc delectis a Deo nimirum nobis, qui comedimus et (*DE*: "ac") bibimus vna cum illo". The *Glossa Ordinaria* reads ad locum: "Qui per .xl. dies manduca. etc." *B<eda>*: In Graeco additur 'per xl dies.' This passage and its sequel is borrowed from Beda, *Retract. in Act. 10, 41*, *CCSL* 121, p. 141. Modern editions of *NT* do not include ἡμέρας μ' and δι' ἡμερῶν τεσσαράκοντα in the text. The 1527 addition is anticipated in *Paraphr. in Act. 10, 40-41*, *LB VII*, 710 F. Sider, *CWE* 50, p. 234, n. 56.

767-770 *Remissionem ... credidisset Nov. Test.*: "quod remissionem peccatorum accepturus sit per nomen eius quisquis (*A*: "omnis qui") crediderit in eum."

771-774 *Ex circumcisione ... effusum esset Nov. Test.*: "Et obstupuerunt hi qui ex circumcisione genere credebant (*A*: "qui erant ex circumcisione fideles"), quotquot venerant cum Petro, quod et in gentes donum Spiritus Sancti effusum esset".

776 κολῦσαι Er. reads: κολῦσαι in *Nov. Test.* and *Annot.*

num quis vetare potest, quo minus aqua baptizentur ii qui Spiritum Sanctum acceperunt sicut et nos? Veluti plus sit Spiritus quam aqua, cumque ille contigerit, nihil esse magni si hoc accesserit. Caeterum τὸ ὕδωρ accusatius aut pendet a  
 780 praepositione subaudita κατὰ aut adhaeret verbo βαπτισθῆναι, ea forma qua dicimus: βαπτίζομαι βάπτισμα.

## EX CAPITE VNDECIMO.

[3] Quare introisti. Ὅτι πρὸς ἄνδρας. 'Ad viros praeputium habentes introisti'. Nam ὅτι hoc loco confirmantis est. Nec interrogant, sed accusant, [B]  
 785 aut certe expostulant. [E] Interpres legisse videtur τί pro ὅτι.

LB 479 | [8] [A] Nequaquam Domine. Μηδαμῶς. Idem verbum quod superius verterat *absit*.

[18] [D] Poenitentiam dedit. Graeci codices addunt εἰς ζωήν, id est 'ad vitam'.

790 [19] [A] Sub Stephano. Ἐπὶ Στεφάνῳ, id est 'in Stephano' siue 'aduersus Stephanum'. Nam sub eo res geri dicitur qui imperio potitur. [D] Sed tum Graeci addunt paternum casum.

[20] Loquebantur et ad Graecos. Rursus non est Ἑλλήνας, sed Ἑλληνιστάς; significat enim religione et origine Iudaeos, sed alibi natos, qui nondum  
 795 crediderant euangelio. Alioqui videri poterat exemplum baptizati Cornelii tantum animi addidisse Christianis, vt iam etiam gentibus auderent praedicare Christum.

[23] Permanere in Domino. Plusculum hic habent Graeci sic: προθέσει τῆς καρδίας προσμένειν τῷ Κυρίῳ, id est: 'proposito cordis adhaerere Domino' siue 'perseueranter adhaerere Domino'. Latini addidere bis praepositionem *in*.  
 800 Quod autem dixit: *proposito cordis*, perinde valet quasi diceret: 'ex animo et libera voluntate', non metu neque pudore humano.

[26] [A] Ita vt cognominarentur. Ἐγένετο δὲ αὐτοὺς ἐνιαυτὸν ὅλον συναθροῖναι τῇ ἐκκλησίᾳ καὶ διδάξαι τὸν ὄχλον ἰκανόν, χρηματίσαι τε πρῶτον ἐν  
 805 Ἀντιοχείᾳ τοὺς μαθητὰς Χριστιανούς, id est: 'Accidit autem, vt annum totum consuetudinem agerent cum congregatione docerent]que turbam multam, et primum Antiochiae discipulos vocarent Christianos'. Nam illi vocabant eos Christianos, sed Lucas appellat eos discipulos. [D] Sensum explicat Historia Ecclesiastica: *Ibi*, inquit, *primum discipuli, veluti perhenni fonte sumpto vocabulo, appellati sunt Christiani*.  
 810 Vsus est autem nouo verbo χρηματίσαι pro ὀνομάζεσθαι, quod idem vsurpauit Paulus in epistolae ad Romanos capite septimo. Videtur autem inde dicta vox, quod cognomen ex officio quo quis fungitur, addi solet, velut publicani dicuntur, quod publica vectigalia colligunt, ita Christiani, quod Christum profiterentur. Porro quod actiuo verbo videtur abusus pro passiuo,  
 815 simile est ei quod Latini dicunt, 'audit doctor', pro eo quod erat 'appellatur doctor'.

[29] [B] In ministerium mittere. Εἰς διακονίαν. *Ministerium* vocat subsidium siue suppeditationem. [D] Subministrat enim qui necessaria suppeditat. [B] Sic appellat et Paulus.

820 [A]

EX CAPITE DVODECIMO.

[1] Misit Herodes rex. Ἐπέβαλεν, id est 'iniecit' siue 'iniiciebat'. [E] Quem hic Lucas vocat Herodem, Iosephus Agrippam appellat, qui et Maior dic-

786-787 Nequaquam ... absit B-E: Nequaquam duae.) μηδαμῶς, i. idem verbum quod superius verterat absit *inter* 791 potitur *et* 803 Ita vt *posuit* A.  
805 vt annum AB DE: in annum C.

777-778 *num quis ... nos* *Nov. Test.* has the same reading but "prohibere" and "hi" instead of "vetare" and "ii".

783-784 *Ad viros ... introisti* The reading of *Nov. Test.* B-E; *Nov. Test.* A, just as Vg.: "Quare introisti ad viros praeputium habentes."

787 *absit* Act. 10, 14; cf. supra, p. 247, n. 1. 595.

788-789 *Poenitentiam ... vitam* "Ad vitam" is included in modern editions of Vg. Er. may have become aware of the fact that these words were missing in his copy of the Vg., when he wrote in *Paraphr. in Act.* 11, 18, LB VII, 713 E: "gentibus concessit poenitentiam, vt vitam assequantur aeternam".